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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení možnosti zavádět

standardizovanou zdravotní výbavu jednotlivce u složek Integrovaného

záchranného systému dle platných doporučených postupů pro poskytování

přednemocniční neodkladné péče v taktickém prostředí. Práce se skládá

z teoretické a empirické části.

Teoretická část se zabývá současným stavem dané problematiky

a materiálového vybavení. Jsou popsány hlavní systémy poskytování

přednemocniční péče v taktickém civilním a vojenském prostředí a hlavní

rozdíly mezi těmito směry. Dále je popsán algoritmus používaný v těchto

systémech a jednotlivé fáze, koncept zdravotního výcviku v armádě České

republiky a vybraných hlavních složkách Integrovaného záchranného systému.

Nakonec je popsáno základní vybavení osobní lékárničky používané

ve vojenském prostředí.

V empirické části práce je analyzován a vyhodnocen systém spolupráce složek

integrovaného záchranného systému při postupu ošetřování zraněných

v krizové situaci prostřednictvím SWOT analýzy. Pomocí dotazníkového šetření

je zjišťován, interpretován a následně vyhodnocován zájem příslušníků

Integrovaného záchranného systému o navrhovanou výbavu.

V závěru práce jsou, na základě výsledků empirické části, navržena

doporučení, která přispějí ke zlepšení šance na přežití zachránce, pokud během

zásahu v nebezpečném prostředí utrží závažná poranění.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; taktická péče o zraněného; přednemocniční

péče; osobní lékárnička; terorismus

ABSTRACT

The main goal of this diploma thesis is to evaluate the possibility

of introducing standardized individual first aid kit to the elements of rescue

services according to the valid recommended procedures for providing

pre-hospital emergency care in a tactical environment. The thesis consists

of theoretical and empirical part.

The theoretical part describes a current state of the problem. The main systems

of providing pre-hospital care in a tactical civilian and military environment

and the main differences between these systems are described. Furthermore,

the algorithm used in these systems and the individual phases, the concept

of medical training in the army of the Czech Republic and selected units

of the emergency services are described. Finally, the basic equipment

of a personal first aid kit used in a military environment is described.

The empirical part of this thesis analyzes and evaluates the system

of cooperation of the elements of the rescue services through SWOT analysis.

With the questionnaire survey, the interest of members of the emergency services

in the proposed equipment is ascertained, interpreted, and subsequently

evaluated.

At the end of the thesis, based on the results of the empirical part,

recommendations are proposed that will contribute to improving the chances

of survival of the rescuer, if he or she suffers serious injuries during

an intervention in a dangerous environment.

Keywords

Emergency services; Tactical emergency casualty care; prehospital care;

individual first aid kit; terrorism
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1 ÚVOD

V poslední dekádě narostl dramaticky počet teroristických útoků na našem

kontinentu. Riziko vzniku mimořádné události typu aktivního střelce, nebo

koordinovaného útoku více jedinců s cílem usmrtit, nebo zranit co největší

množství lidí tak vzrůstá i v naší zemi. S ohledem na narůstající potřebu

zajišťování bezpečnosti obyvatelstva dochází souběžně ke zvyšování požadavků

na zkvalitňování bezpečnostních a záchranných služeb a jejich vzájemné

koordinace.

Za taktické prostředí se považuje takové prostředí, kde hrozí zasahujícím

složkám újma na zdraví, nebo na životě. V této oblasti není nikdy zcela bezpečno

a již potlačená hrozba, nebo nebezpečí se může opět objevit na tom samém, nebo

jiném místě. V případě vzniku mimořádné události koordinovaného útoku více

střelců, nebo teroristického útoku v naší republice, budou členové zasahujících

složek nuceni pracovat v tomto taktickém prostředí, které nikdy nebude zcela

bezpečné, spíše tomu bude právě naopak. Uvnitř oblasti, ve které probíhají

záchranné a likvidační práce, tak může dojít k cílenému útoku na příslušníky

složek Integrovaného záchranného systému (IZS). V takovém případě by bylo

značnou výhodou, kdyby vybrané základní složky IZS měly standardizovaný

systém výcviku v ošetření pacienta s traumatem a stejnou základní

zdravotnickou výbavu jednotlivce. Tato výbava by mohla být efektivně použita

v době řešení některých krizových situací, jako je například teroristický útok

většího rozsahu, ale i u téměř běžných zákroků, při kterých dochází ke vzniku

poranění zasahujících příslušníků. Díky tomu, by například policista mohl rychle

a efektivně ošetřit zraněného záchranáře, aniž by musel složitě hledat pomůcky

a materiál v jeho batohu, ve kterém se nevyzná.

Při ošetřování pacienta s traumatem, hovoříme o tzv. zlaté hodině.

Zabezpečení prostoru mimořádné události prodlužuje časový interval

poskytnutí zdravotnického ošetření, což jednoznačně zhoršuje prognózu
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celkového stavu postiženého a zejména včasnost odborného ošetření. Během

různých válečných konfliktů podlehla většina obětí zraněním již

v přednemocničním prostředí. Řadě těchto úmrtí však bylo a je, možné předejít,

včasnou a velmi jednoduchou pomocí, ke které, ale také musíme mít základní

zdravotnický materiál. Pro kriticky zraněné oběti těchto činů, mezi které mohou

patřit i příslušníci složek IZS, by pak zajisté bylo přínosem, kdyby si civilní

složky osvojily určité dovednosti z vojenského ošetřování raněných.

Díky svým zkušenostem s ošetřováním zraněných v bojovém prostředí

a následné změně pracovního zařazení do civilního sektoru jsem si uvědomil,

že by se dalo několik osvědčených postupů z válečných oblastí zařadit

do postupů užívaných v civilní sféře, obzvláště v situacích mimořádné události

teroristického útoku. Na tento problém je potřeba připravit také všechny složky

Integrovaného záchranného systému v České republice.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této diplomové práce je posoudit možnosti zavedení standardizované

zdravotní výbavy jednotlivce u složek IZS dle platných doporučených postupů

pro poskytování přednemocniční neodkladné péče v taktickém prostředí. Dále

budou prostřednictvím kvantitativního šetření vyhodnoceny názory

a požadavky příslušníků vybraných složek IZS na osobní zdravotnický materiál

jednotlivce a spokojenost ohledně úrovně zdravotní přípravy u jednotek

ve kterých působí. Zdravotnická záchranná služba je k ošetřování pacientů

primárně určena a také je k tomu dostatečně vybavena. Formulace výzkumného

problému bude tedy zaměřena na existenci zdravotnického vybavení pro

poskytnutí první pomoci u složek IZS, které k tomu nejsou primárně určeny.

Zejména k tomu, zda jsou příslušníci složek IZS materiálně vybaveni a vycvičeni

k ošetření formou svépomoci při utržení případného závažného poranění, které

může nastat při incidentu teroristického útoku většího rozsahu, jehož cílem

mohou být také, právě, složky IZS.

Dílčí cíl č. 1 – Zjistit zájem ze strany příslušníků složek IZS o zavádění

standardizované zdravotnické výbavy jednotlivce.

Dílčí cíl č. 2 – Doporučit možné optimalizace na zajištění včasného poskytnutí

první pomoci pacientovi, nebo zraněnému příslušníkovi IZS, s traumatem

v situaci probíhajícího koordinovaného teroristického útoku.

Dílčí cíl č. 3 – Doporučit možné optimalizace pro zvýšení šance na přežití

civilního obyvatelstva při vzniku zranění vlivem teroristickém útoku.

Na základě zvolených výzkumných prostředků budou navržena opatření

a doporučení pro zlepšení schopností ošetřit zraněného pomocí materiálového

vybavení jednotlivce, kterým by disponoval každý příslušník vybraných složek

Integrovaného záchranného systému.
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2.1 Hypotézy

Hypotéza 1: Ověření zájmu příslušníků PČR, HZS a ZZS o standardizovanou

zdravotnickou výbavou jednotlivce u výjezdových a zásahových skupin složek

IZS.

• H0: Příslušníci IZS mají zájem o zavedení standardizované osobní

lékárničky.

• H1: Příslušníci IZS nemají zájem o zavedení standardizované osobní

lékárničky.

Hypotéza 2: V případě vzniku mimořádné události koordinovaného

teroristického útoku, kdy není možné prohlásit prostor incidentu za bezpečný,

by museli poskytovat první pomoc i složky IZS, které k tomu nejsou primárně

určeny.

• H0: Příslušníci PČR a HZS mají dostatečné materiálové vybavení, které

nosí u sebe, na poskytnutí první pomoci sobě, zraněnému kolegovi,

nebo pacientovi s traumatem i v případě, že budou vzdáleni od vozidla.


[…]


balíčky pro přítomné pacienty na místě zásahu a při tom stále plnit svojí

hlavní úlohu, kterou je eliminace útočníka. Takový trauma balíček

obsahuje materiál pro zástavu masivního krvácení, jako jsou zaškrcovadla

a tlakové obvazy. U nás takový batoh nabízí například firma Rescue4you

(viz příloha 1).

4. Stejně jako AED kufříky, mohou být nákupní centra, vlaková

a autobusová nádraží a další měkké cíle, vybaveny trauma sety na zástavu

krvácení a základní ošetření traumatického poranění. Tato praxe je běžná

například v USA.

5. K efektivnímu využití výše zmíněného vybavení je také vhodné navázat

větší osvětou a edukací civilního obyvatelstva v základním ošetření

traumatizovaného pacienta tak, aby uměl řadový občan toto vybavení

použít. Velkým problémem je zcela nedostatečné vzdělávání obyvatelstva

v oblasti první pomoci, jak na školách, tak u dospělých občanů. Proto

by bylo vhodné zpracovat strategii, jak v oblasti vzdělávání postupovat

a tu také implementovat. Podobný systém tzv. First responderů už v ČR

v rámci některých krajů funguje. Opět se školení liší kraj od kraje, ale
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obecně je projekt first responderů zaměřen z drtivé části na náhlou srdeční

zástavu a práci s AED. Obdobný projekt by mohl vzniknout v rámci

školení na trauma stavy. Důležitou roli může sehrát neziskový sektor,

který by měl být součástí vzdělávacích programů a kurzů první pomoci.

Subjekty jako Červený kříž, různé soukromé organizace a vybrané ostatní

složky IZS by tuto problematiku mohli kompetentně vyučovat. Stejně jako

u zbraňové novely v případě ochrany měkkých cílů by se pak dalo civilní

obyvatelstvo zahrnout do přípravy na takovouto mimořádnou událost.

Nespoléhat se tedy pouze na schopnost státu v ochraně obyvatelstva,

ale aktivně přistupovat ke zmíněné problematice.

6. Nadále prohlubovat spolupráci složek IZS a provádět prověřovací

a taktická cvičení se zaměřením na zdravotní problematiku. Tato cvičení

plánovat s důrazem na utajení průběhu cvičení příslušníkům, kteří

se námětu budou účastnit. Plánovat rozestavení stanu pro PNP

v závislosti na taktické situaci a do cvičení zakomponovat i útok na členy

IZS a nutnost ošetření ostatními příslušníky IZS za použití materiálu,

který mají dostupný.

7. V současné době má ZZS zákonnou možnost odmítnutí poskytnout

ošetření a HZS není povinna provést zásah za určitých podmínek. Tyto

podmínky by v případě teroristického útoku takového rozsahu mohli

nastat. Možné řešení je pouze změna legislativy, která zařadí HZS a ZZS

na úroveň ozbrojených bezpečnostních sborů. Taková změna

by zahrnovala úpravu platu a poskytnutí dalších benefitů, jako je

například zavedení výsluhových náležitostí u ZZS.

8. V minimálním množství vybavit výjezdové stanice ZZS a HZS, které jsou

v nejbližším dojezdu od zásadních měkkých cílů v kraji, osobní

balistickou ochranou, to je balistickou helmou a vestou.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na možnosti zavedení standardizované

zdravotní výbavy jednotlivce u složek IZS a zjištění zájmu příslušníků z jejich

řad o toto vybavení. Zdravotnické vybavení jednotlivce, doporučené v této práci

by se mohlo ve větší míře používat i v rámci taktických a prověřovacích cvičení.

I tímto způsobem by mohl být realizován výcvik v poskytování přednemocniční

péče v taktickém prostředí. Zdravotní příprava probíhá v určitých formách

u všech zmíněných složek IZS. V každém kraji, u každé složky existují rozdíly.

Bylo by skvělé, aby příslušníci složek IZS, měli stejné materiálové vybavení

v rámci kraje, tak v rámci celé České republiky.

Členové ZZS mohou, podle zákona, odepřít ošetření zraněného, pokud

by sami sebe vystavili nebezpečí. Rozhodnutí záleží na nich samotných.

V reálných situacích totiž dochází k ohrožení životů i z řad příslušníků ZZS,

jelikož jsou ochotni riskovat svůj život a zdraví. Příkladem tomu může být

nedávný incident z prosince 2019, kdy aktivní útočník střílel ve Fakultní

nemocnici v Ostravě. Členové výjezdové skupiny ZZS, za asistence

prvosledových hlídek PČR, dobrovolně vstoupili do prostorů chirurgické kliniky

přesto, že prostor ještě nebyl prohlášen za bezpečný a nebylo jisté, zda se tam

útočník ještě nenachází. Právě takovýto společný postup složek IZS je příkladem

toho, kdy by jednotné vybavení osobní lékárničky mělo svůj opodstatněný

význam ve chvíli, kdy by došlo ke zranění někoho ze zasahujících. V této práci

bylo zjištěno, že oslovení příslušníci složek IZS o takové vybavení zájem mají.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR

AED

CLS

DC

HZS

IZS

KHK

KPR

MP

MU

NOV

PČR

PNP

SOP

TCCC

TECC

ZOP

ZZS

Armáda České republiky

Automatický externí defibrilátor

Combat life saver

Dýchací cesty

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Královéhradecký kraj

Kardiopulmonální resuscitace

Městská policie

Mimořádná událost

Nástupní odborný výcvik

Policie České republiky

Přednemocniční péče

Standartní operační postup

Tactical combat casualty care

Tactical emergency casualty care

Základní odborná příprava

Zdravotnická záchranná služba
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Active shooter response kit (zdroj: Tactical medical solutions)