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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Novotný Jméno: Michal Osobní číslo: 492525
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Zavedení standardizované zdravotní výbavy jednotlivce u složek Integrovaného
záchranného systému

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu jste si vybral zadané téma a v čem jste viděl úskalí práce?

2. Zjišťoval jste, kdo provádí u jednotlivých složek IZS výuku první pomoci a zda výuka probíhá na základě jejich
interních konceptů (koncept výuky stanovený poskytovatelem) nebo je dána např. krajem?

3. Dokážete říci, z jakého důvodu se ve zkoumaném vzorku objevilo více jak 20 % respondentů, kteří by odmítli nosit
příruční lékárnu (19,3 % odmítlo a 10 % nevědělo, zda by ji nosili).
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce Zavedení standardizované zdravotní výbavy jednotlivce u složek Integrovaného záchranného
systému je tématem, které se především snaží objasnit úskalí v rámci poskytování první pomoci všemi složkami IZS
a zároveň poukazuje na nedostatky materiálového vybavení jednotlivců. Práce je směřována spíše na situace, jako
jsou mimořádné události související s teroristickým útokem. Toto jsou situace nepředvídatelné a nelze se na ně v
rámci jakéhokoliv cvičení, obzvlášť, když se jedná o simulaci, která je dopředu daná, připravit. Nicméně, na co se lze
připravit, je znalost a jednotné postupy včasného ošetření zraněných, které by snížili jejich mortalitu. To ovšem
naráží na problém nedostatečného vybavení složek IZS a bohužel také na legislativní problematiku.
Práce je rozdělená na obecnou teoretickou část, která je poměrně rozsáhle zpracována, neboť se zabývá nejenom
konceptem zdravotního výcviku všech složek IZS, ale také rozdělením civilní a vojenské medicíny, algoritmem
MARCHE a také pomůckami, které jsou v rámci první pomoci.
Praktická část poté prezentuje metodu sběru dat, jejich vyhodnocení, obsáhlou diskusi, kde je zakotvení i kritických
bodů dané problematiky (např. legislativní opatření). Musím vyzdvihnout velmi efektivně zpracovanou SWOT
analýzu, na které je vidět, že student disponuje znalostmi daného tématu a je schopny kompliance. Některé
výsledky práce jsou porovnávány i s doposud získanými výsledky prací jiných studentů. Diskuse zahrnuje i možnosti
snížení vlivu slabých stránek SWOT analýzy a využití jejich daných příležitostí. Jak sám autor popisuje, řešením dané
problematiky se již zabývají někteří představitelé Středočeského kraje, ale současní situace jim postup
zkomplikovala (pandemická situace v ČR). Z dosažených výsledků je výstupem práce doporučení, které studen
rozdělil do osmi bodů. Všechna doporučení jsou z mého pohledu reálná, ale náročná jako po stránce plánování,
financování a hlavně se opírají o legislativní úpravu, a to především pro ZZS pracovníky, kteří v současné době
nemají povinnost ošetřit zraněné v případě ohrožení svého života.

Jméno a příjmení: Mgr. Andrea Sedláčková, Ph.D.
Organizace: Klinika chir. – JIP, Fakultní nemocnice Hradec Králové
Kontaktní adresa: Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové
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